П Р О ТО К О Л №2
заседания Центра профилактики правонарушений

 в Звениговском  муниципальном районе
Время проведения: 31 августа  2020 года в 11-30 часов

                                               Место проведения: г.Звенигово, кабинет №415

                                                                                 Администрации района

 Председательствовала:   заместитель главы Администрации Звениговского муниципального района Савинцева Н.А.
Присутствовали: члены Центра профилактики правонарушений:
                                            Васильев С.Л.

Белов Ю.В.

Лабутина Н.В.

Чемоданов С.П.
Сурская Л.А.

Степанова И.Г.

Привалова О.П.
Федорова М.В.

.

Приглашенные:

- главы администраций городских, сельских поселений района,
- руководители отделов Администрации МО «Звениговский район»,
- заместитель прокурора Звениговского района Шабердина Л.Н.,
-инспектор направления ООП ОМВД России по Звениговскому району

  Константинов А.С.

 1. О состоянии преступности и правонарушений, состоянии законности и правопорядка  на территории Звениговского муниципального района за 1 полугодие 2020 год.

1.Информации заместителя прокурора Звениговского района Шабердиной Л.Н. принять к сведению.
2. Отметить, что по итогам  1 полугодия 2020 года на территории района зарегистрировано 218 преступлений, что на 25,3%  больше аналогичного периода прошлого года (далее – АППГ). Анализ преступности свидетельствует о росте особо тяжких преступлений на 1700%, тяжких преступлений на 54,9%,  небольшой тяжести на 20%;  при снижении преступлений средней тяжести на 32,9%, что обусловлено выявлением 36 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, при том,  что в АППГ их установлено 3 (рост на 1100%).
     От отравления наркотическими средствами скончались 3 гражданина, все- жители городского поселения Суслонгер.

     Структура преступности по степени общественной опасности и по отдельным группам преступлений не претерпела существенных изменений.
      По-прежнему, значительное место занимают корыстные преступления: кражи из квартир, складов, баз, магазинов,  а также мошенничества.
       В 1 полугодии  2020 года по результатам надзорных мероприятий прокуратурой района выявлено 669 нарушений федерального законодательства. В целях их устранения внесено 257 представлений, по ним привлечено к дисциплинарной ответственности 205 должностных лиц.

 3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района, ОМВД России по Звениговскому району (Шулаеву С.А.)
-проводить встречи с руководителями предприятий и организаций на подведомственной территории с целью стимулирования их к трудоустройству граждан, не имеющих работу и склонных к антиобщественному образу жизни;
-регулярно доводить до населения информацию о необходимости принятия мер по сохранности своего имущества; о фактах мошенничества,  том числе в отдаленных населенных пунктах и в отношении пенсионеров;
-обеспечить надлежащую работу добровольных народных дружин по охране общественного порядка.
4. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района

   -продолжить работу по обеспечению надлежащей освещенности улиц  населенных пунктов района в темное время суток, в особенности Суслонгерского городского поселения.
 5.Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района, ОМВД России по Звениговскому району (Шулаеву С.А.), отделу образования (Белову Ю.В.)
 -скорректировать работу образовательных организаций в вопросах профилактики правонарушений несовершеннолетних, в особенности на раннее выявление противоправных действий в отношении несовершеннолетних, а также суицидальных проявлений.
6.Руководителям отделов образования, культуры, жилищно-коммунального хозяйства, по правовым вопросам (Белову Ю.В.,  Коптеловой А.А., Григорьеву Д.Г., Федоровой М.В.) главам администраций городских и сельских поселений района

   обратить внимание на исполнение  предложений прокуратуры района, изложенные в информации  от 20.07.2020 года.

7. Информацию об исполнении пунктов 3,4,5  данного протокола представить в Центр профилактики правонарушений  МО до 15.12.2020 года.
2. Об организации работы по формированию здорового образа жизни, противодействию распространения алкоголизма, наркомании на территории поселений
1.Информации нарколога ГБУ Республики Марий Эл «Звениговская ЦРБ» Петровой С.А., руководителя отдела образования Белова Ю.В., инспектора направления ООП ОМВД России по Звениговскому району Константинова А.С. принять к сведению.
2.Отметить, что,  несмотря на введенные ограничения по продаже в районе и республике в целом спиртных напитков, количество преступлений, совершенных в состоянии опьянения, выросло на 12,8%, их доля составила почти половину (48,2%) от числа расследованных. Одновременно выросло и число лиц, совершивших указанные преступления (56 человек или +31,3%).

  На учете у  врача- нарколога ГБУ Республики Марий Эл «Звениговская ЦРБ» состоят 211 лиц с зависимостью от алкоголя, из них -60 женщин,  9 лиц с зависимостью от наркотических средств, 1- женщина.

3.Рекомендовать ОМВД России по Звениговскому району (Шулаеву С.А.) главам администраций городских и сельских поселений района
- с учетом роста преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, и лиц, их совершивших, активизировать работу с населением по профилактике потребления алкоголя;

- в связи с ростом отравлений наркотическими средствами с летальным исходом принять дополнительные меры по профилактике потребления наркотических средств, в особенности на территориях Суслонгерского и Красногорского городских поселений, в том числе используя площадку районной Антинаркотической комиссии;
-    активизировать  работу по межведомственному взаимодействию  в вопросах выявления фактов продажи спиртосодержащей продукции на дому.
4. Рекомендовать ГБУ Республики Марий Эл «Звениговская ЦРБ» (Романенко О.М.), отделу образования Администрации  Звениговского муниципального района (Белову Ю.В.)
   -в общеобразовательных организациях района разнообразить формы и методы санитарно-просветительной работы по профилактике токсикомании, наркомании, табакокурению, профилактике потребления алкоголя

5.Рекомендовать ГБУ Республики Марий Эл «Комплексный центр   социального обслуживания населения  в Звениговском районе» (Дегтяр О.Ю.)

    активизировать  работу по межведомственному взаимодействию  в вопросах выявления семейного неблагополучия  и урегулирования семейных отношений на ранних стадиях семейного неблагополучия.
6 Информацию об исполнении пункта 3,4  данного протокола представить в Центр профилактики правонарушений  МО до 15.12.2020 года.
3.О работе ОМВД России по Звениговскому району по предотвращению совершения преступлений в общественных местах, по  профилактике преступлений, совершаемых в состоянии опьянения.

1.Информацию инспектора направления ООП ОМВД  России по Звениговскому району Константинова А.С.  принять к сведению.

2.Отметить, что на территории  района за  7 месяцев 2020 года  в общественных местах совершено 43 преступления, в том числе на улицах 33 преступления.

  На территории города Звенигово зарегистрировано 17 преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе на улицах-12 преступлений.

   Из общего количества преступлений с 00.00 до 06.00 часов совершено 3 преступления, с 06.00 до 12.00 часов -4 преступления, с 12.00 до 18.00 -8 преступлений, с 18.00 до 24.00 часов-24 преступления, по остальным 4 преступлениям время не определено.

   Основная часть уличных преступлений   связана  с управлением транспортным средством  в состоянии алкогольного опьянения (удельный вес составляет 24,2%) и с кражами чужого имущества (удельный вес составляет 12,1%).

2.Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района, начальнику ОМВД  России по Звениговскому району (Шулаеву С.А.)

   -обратить внимание на исполнение рекомендаций  пункта 3 второго вопроса данного протокола.

2. Рекомендовать ГБУ Республики Марий Эл «Звениговская ЦРБ» (Романенко О.М.), отделу образования Администрации  Звениговского муниципального района (Белову Ю.В.)

  -обратить внимание на исполнение рекомендаций  пункта 4 второго вопроса данного протокола.
4. О мерах по профилактике правонарушений в бытовой сфере.

1.Информацию инспектора ОМВД  России по Звениговскому району Константинова А.С.  принять к сведению.

2.Отметить, что в целях стабилизации оперативной обстановки в сфере семейно-бытовых отношений, предупреждения тяжких преступлений, совершаемых  на бытовой почве, устранения имеющихся недостатков в работе по профилактике преступлений и правонарушений в сфере быта, регулярно на территории района проводятся оперативно-профилактические мероприятия «Быт», «Улица», «Условник», «Рецидив», рейды в дневное и вечернее время.

3.Рекомендовать ОМВД  России по Звениговскому району (Шулаеву С.А.)

  -обеспечить ведение учета сведений о лицах, систематически совершающих преступления в быту;

   -принять меры по организации надлежащего профилактического наблюдения за ранее судимыми лицами, отбывшими наказание за бытовые преступления.

4.Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района, субъектам системы профилактики правонарушений МО

   уделять особое внимание ранней профилактике семейного неблагополучия, своевременно направлять в полицию информацию о выявленном неблагополучии в семьях.

5.Информацию об исполнении пунктов 3,4 представить в Центр профилактики правонарушений  МО до 15.12.2020 года.

5.О ходе исполнения постановлений Центра профилактики правонарушений МО.

1.Информацию заместителя председателя Центра профилактики правонарушений МО  Савинцевой Н.А. принять к сведению.

Заместитель председателя Центра профилактики
правонарушений                                                                     Н.А.Савинцева
Секретарь Центра                                                                    Л.А.Сурская